
Transformatortårnet i Tandslet. 
 
Det gamle transformatortårn i Tandslet på Als er 
placeret umiddelbart ved bygaden på et lille højt-
liggende areal mellem Neder Tandslet og  

  
          Foto fra 1999 

Over Tandslet. Det er et særdeles kønt tårn, op-
ført i 1922 af røde mursten. Det er bygget i go-
tisk stil med saddelhængt tag, rundbuet dør og 
lange smalle blændinger. Murstenene stammer 
fra Gøllinggaard Teglværk i Stevning på Als. 

 
Gøllinggaard Teglværk, nedlagt ca. 1940. 
Gengivet efter Svendstrup Kirkesogns Historie 

 
Tårnet er et værdifuldt kulturhistorisk minde 
over elforsyningens udbredelse i de sønderjyske 
landdistrikter, hvor der ved genforeningen gjaldt 
helt særlige forhold. På grund af Slesvigs place-
ring i udkanten af det tyske rige og på grund af 
verdenskrigens udmagring var der stort set ikke 
investeret i nogen form for sønderjysk infrastruk-
tur. 
 
Med frivillig arbejdskraft og sponsorbidrag fra 
Bygningsbevaringsfonden af 1975, Fabrikant 
Mads Clausens Fond, Sydals Kommune, Syd-
bank og Tandslet Andelskasse er  tårnet renove-
ret og indrettet, så det stort set fremtræder som 
ved ibrugtagningen i 1922.  

De originale tegninger med tilhørende styklister 
er hentet på Elmuseet ved Gudenåcentralen og 
der er fremskaffet originalt udstyr fra forskellige 
kilder. 

 
Foto af tårnet under opførelse i 1922 

 
 
Bortset fra de manglende ledninger ser tårnet ud i 
dag som det gjorde efter ibrugtagningen i 1922. 
Både dør og lem er malet i de originale farver.  



Højspændingsledningerne blev ført ind i Tårnet 
øverst oppe, ved de brune isolatorer. Tårnet var 
et ”gennemgangstårn”. Mod nord var det forbun-
det med et nu nedbrændt transformatortårn i 
Favrholm, og mod syd med  forsyningslinien, der 
gik fra Nordals til Kegnæs.  
 

 
Sådan kan det have set ud, da  Sønderjyllands Højspændingsværk levere-
de transformeren i 1922 

 
I transformatortårnets transformer blev højspæn-
dingen omformet til lavspænding, der i kobber-
ledninger førtes ud af tårnet gennem de hvide 
porcelænspiber. Herfra førtes lavspændingen 
videre over porcelænsklokker på tårnet og på 
elmaster til forbrugerne i Nedertandslet og Over-
tandslet. 
 
Udvendigt på tårnet findes 3 afbrydere. Mod øst 
en hovedafbryder, der ligner et rat. Den blev an-
vendt af elværkets folk, når højspændingen til 
transformeren inde i tårnet skulle afbrydes.  

 
       ”Hovedafbryder” 

 
Afbryderen  mod øst ved siden af ”rattet” afbry-
der højspændingen mod Faurholm og afbryderen 
mod vest afbryder forsyningslinien mod syd..  
 
Selve transformatortårnet og de tre afbrydere var 
låst med en særlig nøgle, og kun elværkets speci-
alister havde adgang.  
 
Ved reparationsarbejder på lavspændingsnettet 
(bynettet) var der ikke så strenge krav. Disse 
kunne i princippet udføres af lokale elektrikere, 
hvis de var udstyret med en særlig nøgle til lem-
men. Inden for lemmen var der nemlig en afbry-

der til hver af de to strenge, Nedertandslet og 
Overtandslet. 
 

 
Sikringer og afbrydere til lavspændingssiden. Den ene sikring og skjoldet 
til den ene afbryder er afmonteret  

 
 
Tidligere var det forbundet med absolut livsfare 
at betræde et transformatortårn. Nu er der ingen 
strøm, og der er offentlig adgang. Nøglen kan 
hentes i Tandslet Lægehus, Mommarkvej 259, 
Tandslet.  
 
Transformatortårnet er optaget som en feltstation 
i  INDUSTRIMUSEUM SLESVIG , der  er 
oprettet som et fast  samarbejde mellem  Museet 
på Sønderborg Slot/Cathrinesminde Teglværks-
museum og Kulturstiftung Schlesvig-Flensburg.  
 
Se brochuren: INDUSTRIMUSEUM  
SLESVIG  samt industrimuseets hjemmeside: 
 

www.imslesvig.dk 
 


